M non

Episcopus ad Contareno de cœlibatu.

Contareno;

Cœlibatus sustibus puniendus;

nō uulgaris est eam defendere. Sed Paulus ha-
re atrocius loquitur, qui coniugij prohibitionem
inquit doctrinam esse demoniorum.

Vos uerò non tantum defenditis, sed etiam
scurrilem uerborum obscœnitatem, & multas
lumnias additis. Decem millia sacerdotum su-
iam in Germania, qui sunt coniuges & habent
multos liberos. Nec dubium est plurimas matro-
nas in hoc cœtu Deum uera pietate colere, et

Eccius impurus redes esse uitæ æternæ. Hæc omnes Eccius in p-
stremo suo scripto lupas nominat. Et quidem
facetus uideatur, penè in singulis paginis in
sua tanquam Cygnea cantione, idem conuictum
repetit. Etiam si causam non probabat Eccius, p-

Augustianus. men erat hominis, sexui parcere. Quanto uen-
cundius Augustinus, qui tametsi uota solui nolu-
bat, tamen post uotum, coniugia contracta uoluit
esse uoluit, uidit uir sapiens habendam esse ratio-
nem mulieris, & de uoto dispensabat, ne iniuria

Canonesi mulieri fieret. Nec uetusti Canones primas ac
secundas nuptias improbant, tantum à ministris
remouent eos, qui malebant in coniugio uiuere.
& uitæ genus probant. Eccius spurcissimo ore
coniugium ipsum damnat, & tot honestas et piæ
matronas lupas nominat.

Nec profectò quenquam moderatum uirum
in tota

in tota Germania, quamlibet inimicum nostræ
 cause esse arbitror, qui non iudicet hanc Eccij ra
 Colonienfes
 biem à magistratibus puniendam fuisse. Vos nunc
 imitamini, toties uocatis in cæstam, item scelera-
 tam consuetudinem, & additis alias contumelio-
 sas adpellationes, & Plautina uerba, quæ non re-
 citabo, legantur hæ deliciae in uestris libris, non
 enim obscenitate uobiscum certabo, etsi mores
 quorundam ex uobis satis magnam materiam
 suppeditant. Sed prudentes magistratus oro, ut
 hanc uestram petulantiam coherceant, qui si ne-
 gligent, uos tamen admoneo, ne contemnatis inge-
 nia tot iuuenum, qui iam ex his connubijs nati
 sunt. Vt quisq; est generosissimus, ita maximè ir-
 ritatur contumelia matris.

Non dubito autem Deo curæ esse familiae no-
 strorum sacerdotum, qui rectè & fideliter docent
 Euangelium, & magnas arumnas propter Chri-
 stum sustinent. Et sunt aliqui non obscuris testi-
 monijs diuinis ornati, quos nominare possem.
 Seruabit igitur Deus eorum posteritatem, & ad-
 tum ad Rempublicam filijs eorum concedet, quæ
 mihi credite, non obliuiscantur hæ contumelias.
 Et ne obliuiscantur, à multis bonis uiris commo-
 nefaciendi erunt, qui eos iam optima doctrina
 instruunt, ut utiliter seruire Reipub. & uestram

M ij tyranni-

tyrannidem euertere possint. Tandem ueritas quamuis diu repressa, eluctabitur ex presentibus difficultatibus, & uestram hypocrisim, uestras calumnias & imposturas obruet.

Bucerus.

Obtulit se D. Bucerus ad placidam disputationem & collationem doctrinae, nec reprehendit us consilium. Sed quid cum ijs disputare proderit qui etiam cum norunt se malam causam prognare, tamē nullum finem faciunt prestigiarum ne uideantur cecidisse causa. Quare nolui longas refutationes instituire, quid enim attinet haec fabula diluere? Nemini hodie nisi uolenti imponitur necessitas, quia nemo nisi uolens adit sacerdotii Pseudolum ista decent in comœdia.

Fingite onus esse uoluntarium, num propterea lex ualet superstitiosa, maximæ multitudini impossibilis, impediens ueram inuocationem, & est superstitiosa magnæ parti cœlibum? Nemo nisi uolens pecuniam à foeneratore mutuam sumit, num propterea lex quæ adprobauit scœnus, iusta fuit? Deinde quomodo uolentes dicuntur, ut qui data pecunia uitam redimunt à latronibus. Itaq; multos pios & doctos deterrent à ministerio. Quare iniustissimum est addi necessario ordini tam periculosum onus. Doment, inquit carnem, cur ipsi non domant?

Vtinam

Vtinam crederent uerè offendi Deum impuritate & incendijs animi & corporis in hoc genere, utinam intelligerent quæ uirtus sit castitas, Gradus huiusmodi nature. quam grata Deo? Et si natura hominis in hac imbecillitate, prona est ad uitia, tamen gradus sunt huius rei. Natura tenera dum crescunt corpora & ante ætatis est, ut nondum ei aliqua coniugali consuetudine opus sit. Ideo in ea etate si mediocris diligentia & aliqua pietatis exercitia accedunt, puritas rectè conseruari potest. Id sciat iuuentus, ut maiore cura regat mores, nec difficultatis opinione remittat diligentiam.

Multos implicat Diabolus uarijs uitijs, quæ natura adhuc tenera reformidat. Has insidias diaboli, & praua sodalitia cauere iuuentus discat, ac cogitet Diabolum longam telam texere. Cùm semel sunt impliciti, postea plures lapsus, & graues pœne in omni uita sequuntur, quia uox Dei non fallit, quæ ait, scortatores & adulteros iudicabit Deus.

Postea homo uegetus in ætate magis experiri uires suas potest. Si donum habet, ut mediocri diligentia adhibita retineat ueram puritatem corporis, præclarè facit, si hoc donum tuetur. Sed si mediocris diligentia non proficit, mandatum Dei est, ut coniugio utatur, sicut diuinitus sancitum est, &

M ij est, &

Castitas in con-
iugio.

est, & in eo uita genere purè uiuat. Est igitur his
quoq; castitas, consuetudo coniugalis, cum puri-
tate illa coniuncta, quia seruatur natura ordo,
quem Deus instituit, qui & coniungi marem &
fœminam certa lege, & hos coniunctos non uagi-
ri affectibus, nec alijs modis contaminari, uoluit.
Et pij hac uoluntate uiuentes in coniugio retine-
re conscientie puritatem, & inuocare Deum
possunt. Mandatum clarè extat apud Paulum: Vi-
tandæ scortationis causa, unusquisq; uxorem su-
am habeat, item: Ne erretis. Nec scortatores, nec
adulteri regnum Dei possidebunt. Hæc fulmine
opponimus superstitionis canonibus, qui coniugium
prohibent.

Si qui uerò spreto diuino remedio ruunt in
uidines, non retinent conscientie integritatē, nec
possunt Deum inuocare. Sequitur ergo aut Epicu-
reus contemptus Dei, aut desperatio, ac res or-
stendit maximam partem sacrificulorum in tali
Epicureo contemptu Dei, totum uite curriculum
conficere. Hæc qui uerè mala esse ducunt, legem
cœlibatus execrentur.

Sed potest, dicitis, seruari domita carne, Con-
sentaneū est aliquos fœcundos etiam in cœcibus, sed
occupatos magnis & ueris curis, tantisper dum
sunt occupati, retinere puritatem, ut Augusti-
nus,

Augustinus,

nus, et si iunior uixit liberius, tamen postea cum incidisset in certamina acerrima cum hereticis, cumq; ad motus gubernationi perpetuis curis exerceretur, facilius hæc incendia restinxit. Et tamen querelas multorum talium legimus. Reliqui sunt alij tranquillius uiuentes, qui etsi luctantur secum, tamen puritatem corporis non retinent, ut Gerson alicubi significat. Hæc non est castitas, sed uitæ ratio dissentiens ab ordinatione diuina. Et hi motus in compositi sepe uulnerant conscientias, ac impediunt inuocationem Dei. Quare Paulus dixit: Melius est nubere, quam uri.

Primum igitur in hac disputatione cogitet piæ mens mandatum Dei, quod præcipit castitatem, id est, puritatem animi, & corporis, & consideret horribiles comminationes et pœnas, quibus Deus iram suam aduersus corporum contaminationem declarauit. Notæ sunt historie. Inter diluuij causas recensentur libidines, postea Sodoma deleta, occisa uiginti quatuor millia hominũ in deserto, suspensi omnium tribuum Principes. Tribus Benjamin fratre funditus deleta, propter stupratã Leuita coniugem. Dauid propter adulterium regno expulsus est. Cause excidij Ierosolymæ, à Ieremia nominantur duæ præcipuæ, idolorũ cultus, et adulteria, propter has causas et cætera regna toto or-

MA iiij bc tera

Mandarum
Dei præcipit
castitatem.

Pœnæ libidinis
num.

be terrarū uarijs tumultibus quassata, et mutata sunt. Troia euersa est propter raptam Helenam. Romæ Reges pulsati sunt propter stupratam Lucretiam. Aegyptij Reges propter uarias libidines delicti sunt. Deniq; cur Turci Asiam, Græciam, Bybicum, Pannoniam oppresserunt? Non dubium est præcipuè puniri hac tristi seruitute propter profanationem Cœnæ Domini, & libidines.

Vera castitas.

Quare cogitatione mandati diuini, & precorum, nos ad castitatem excitemus, et quæ sit uera castitas discamus ex testimonijs diuinis, non ex rancidis Canonibus. Si cui donum contigit, diligentia tueatur, si quis puritatem corporis extrinsecum non retinet, ducat coniugem, iuxta legem dei, ut in eo uitæ genere castè et purè uiuat.

Coniugii exercitia.

& sciat hoc ordine conditam esse hominum naturam, ut societas sit mutua in utroq; sexu, et maris suscipiant curam defendendi & fouendi alteram partem generis humani: Deinde sciat hoc ipsum uitæ genus non leuem militiam esse, quia mulieri labores pariendi, & educandi sobolem, uiro multiplices curas domesticas adfert, in quibus uult Deus fidei & dilectionis exercitia lucere. Nec tantum domesticis curis implicatur maritus, sed etiã ciuilibus, magis ei propter familiam imbecillè opus est communi pace, magis statu mediocri posteritatis.

HARUM

Harum igitur rerum cura, etsi adfici aliquos
 cœlibes, ut Baptistam, Christum, Paulum & ali-
 os uidemus, tamen hi Heroïci motus non solent
 esse in uulgo cœlibum, quod expedite uiuit, non
 ut se curis publicis oneret, sed ut pericula & mo-
 lestias fugiat. Μεγάλη τρυφὴν ἀνδρῶν τέκνα ἔχει
 γυνή, inquit Euripides, uerum est difficilem serui-
 tutem esse coniugium, sed Deo grata est, cū mens
 recte eam sustinet, exercet inuocationem, memi-
 nit generationem sic à Deo institutam esse, qua
 quidem procreandi sint homines in Ecclesia eter-
 na Deum celebraturi, nec uult tam mirando ope-
 re generationis abuti, ut cœlibes horribiliter abu-
 tuntur. Suscipit & reliqua negocia familiæ, ciui-
 tati, Ecclesiæ suæ necessaria. Nam ut heredita-
 tem, ita honestum ciuitatis statum, et Ecclesiæ pu-
 ritatem liberis præstare debet.

Tales fuerunt coniuges plurimi non solum in
 populo Israel, sed etiam Episcopi ueteres, scitis
 Nazianzenum patre Episcopo natum esse. 15
 cum prædicat parentum coniugium, narrat tan-
 tam eruditionem et pietatem fuisse matris, ut pa-
 tris fidem sua collatione & disputatione sepe e-
 rexerit & confirmarit, ait & non solum in do-
 mestica consuetudine eam leniisse curas patris,
 sed etiam cum authoritate in cœtu mulierum ua-
 leret,

Nazianzenus
 episcopo patre
 natus.

leret, plurimum ad publicam concordiam gratiam
tatem ipsius profuisse. Tales multa fuerunt fami-
lie presbyterorum initio, & nunc noui tales mul-
tas, quarum exempla profunt totis ciuitatibus.

Christus hortatur
ad continentiam.

Constituta igitur definitione castitatis, redit
ad refutationem calumniarum, quæ sunt in libro
delectorum. Hortatur Christus, inquit, ad con-
tinentiam, Bucerus dehortatur. Vtri auscultan-
dum? ac tales antitheses multas coaceruant, ut si
cum rudibus faciant. Vera et firma responsio est:
Christus hortatur idoneos ad cœlibatû, ut donum
recte tueantur: Idem Christus ijs, qui puritatem
extra coniugium non retinent, precipit ut puri
in coniugio uiuant. De his & Bucerus loquitur,
prorsus ut Paulus, qui ait: Vitandæ scortationis
causa, suam quisq; uxorem habeat. Item: Melius
est nubere, quam uri.